ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết

ban hành “Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

lĩnh vực du lịch thành phố Hà Nội”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố.

Căn cứ ý kiến của Ban Văn hóa – Xã hội, Hội đồng nhân dân Thành phố tại

hội nghị thẩm tra dự thảo Nghị quyết ban hành “Danh mục dịch vụ sự nghiệp công

sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực du lịch thành phố Hà Nội” ngày 27/6/2024

(Báo cáo thẩm tra số 74/BC-BVHXH ngày 27/6/2024); trong đó thống nhất với

nội dung của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Tờ trình số 159/TTr-UBND ngày

03/6/2024 và đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo rà soát, làm rõ một số nội dung

sau:

1. Ngoài các danh mục dịch vụ được quy định tại Quyết định số 156/QĐ-

TTg, ngày 29/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, UBND Thành phố đề xuất bổ

sung 01 danh mục dịch vụ “Tổ chức điều tra nghiên cứu thị trường khách quốc tế

và nội địa”. Đề nghị UBND Thành phố làm rõ cơ sở, sự cần thiết đề xuất đối với

danh mục dịch vụ này; đồng thời làm rõ nội hàm, phạm vi của danh mục dịch vụ

đề xuất bổ sung?

Về việc này, Ủy ban nhân dân Thành phố xin báo cáo bổ sung như sau:

- Cơ sở, sự cần thiết của đề xuất:

+ Cơ sở pháp lý: Căn cứ Luật thống kê số 89/2015/QH13; Quyết định số

03/2023/QĐ-TTg ngày 15/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chương

trình điều tra thống kê Quốc gia. Trong Quyết định có danh mục Điều tra thông tin

khách du lịch nội địa và Điều tra chi tiêu của khách du lịch, khách quốc tế đến

Việt Nam; Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc nâng cao hiệu quả công tác thống kê du lịch để đánh giá, hoạch định chính

sách và thúc đẩy phát triển du lịch Việt Nam hiệu quả, bền vững trong thời gian

tới, trong đó yêu cầu định kỳ triển khai các cuộc điều tra thống kê du lịch, điều tra

thông tin khách du lịch theo Chương trình điều tra thống kê quốc gia.

+ Cơ sở thực tiễn: Việc điều tra thống kê nhằm thu thập thông tin có tính chất

2

đặc thù phục vụ yêu cầu quản lý của Ủy ban nhân dân Thành phố, hàng năm (năm

2017, 2018, 2019) Sở Du lịch đã chủ trì, phối hợp với Cục Thống kê Hà Nội, đơn

vị liên quan thực hiện công tác điều tra nghiên cứu thị trường khách du lịch nội địa

và quốc tế; riêng giai đoạn 2020-2023 không thực hiện do dịch bệnh Covid-19 và

thị trường du lịch chưa phục hồi.

- Việc tổ chức điều tra nghiên cứu thị trường khách quốc tế và nội địa là thực

hiện các hoạt động: Điều tra về cơ cấu khách quốc tế và nội địa, về chi tiêu của

khách du lịch, về thời gian lưu trú của khách, về cơ cấu giới tính và độ tuổi, về

mục đích chuyến đi của khách, về phương tiện đến của khách, nguồn thông tin để

khách quyết định du lịch Hà Nội, đánh giá của du khách về dịch vụ du lịch của Hà

Nội, những điều du khách ấn tượng khi đến với Hà Nội, những điều du khách thấy

Hà Nội cần cải thiện. Kết quả điều tra làm cơ sở để Sở Du lịch tham mưu các giải

pháp phát triển du lịch Hà Nội, như:

+ Giải pháp thúc đẩy thu hút khách du lịch đến Hà Nội: Cải tạo, nâng cấp kết

cấu hạ tầng du lịch, tập trung thu hút đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ du

lịch, phát triển sản phẩm du lịch chất lượng cao trong các lĩnh vực lữ hành, vận

chuyển, ẩm thực,... nâng cao chất lượng điểm đến du lịch trên địa bàn, đẩy mạnh

xúc tiến, quảng bá và hợp tác phát triển du lịch các thị trường trọng điểm và tiềm

năng đối với du lịch Hà Nội.

+ Giải pháp nâng cao năng lực quản lý hoạt động du lịch: Tiếp tục đổi mới tư

duy về phát triển du lịch, chú trọng phát triển nguồn nhân lực du lịch, nâng cao

năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về du lịch, đảm bảo môi trường kinh doanh

và môi trường an ninh, an toàn du lịch.

2. Ngoài các danh mục dịch vụ UBND Thành phố đề xuất tại Tờ trình số số

159/TTr-UBND ngày 03/6/2024, còn có các danh mục dịch vụ khác liên quan đến

lĩnh vực du lịch được quy định tại Quyết định số 156/QĐ-TTg, ngày 29/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể: 1.Đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và

phương pháp giảng dạy sư phạm chuyên ngành đối với giảng viên, giáo viên du

lịch; 2.Đào tạo nhân lực chuyên sâu, chất lương cao trong lĩnh vực du lịch; 3.Đào

tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các đối tượng liên quan

thuộc lĩnh vực du lịch; 4.Nghiên cứu các chương trình, đề tài, dự án, đề án, nhiệm

vụ khoa học và công nghệ các cấp lĩnh vực du lịch; 5.Các chương trình, dự án,

nhiệm vụ môi trường, đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu lĩnh vực du

lịch; 6.Nghiên cứu và chuyển giao khoa học, công nghệ trong lĩnh vực du lịch;

7.Xuất bản, công bố sản phẩm, ấn phẩm thuộc lĩnh vực du lịch phục vụ nhiệm vụ

chính trị; 8.Xây dựng, duy trì hoạt động cung cấp thông tin của hệ thông thông tin

truyền thông quản lý nhà nước về du lịch). Đề nghị UBND Thành phố làm rõ lý do

không đề xuất các danh mục dịch vụ nêu trên?; Việc không đề xuất 08 danh mục

3

dịch vụ trên có làm ảnh hưởng đến công tác đào tạo; công tác nghiên cứu khoa

học; công nghệ và môi trường; thông tin truyền thông về lĩnh vực du lịch của

Thành phố hay không?

Về việc này, Ủy ban nhân dân Thành phố xin báo cáo bổ sung: Lý do không

đề xuất 08 danh mục trên là vì các danh mục dịch vụ này có tính chất tương tự đối

với các danh mục dịch vụ công trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao;

Lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội; Lĩnh vực thông tin và truyền thông;

Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn được phê duyệt tại Nghị quyết số

32/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố và không ảnh

hưởng đến công tác đào tạo; công tác nghiên cứu khoa học; công nghệ và môi

trường; thông tin truyền thông về lĩnh vực du lịch của Thành phố.

Ủy ban nhân dân Thành phố kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Ban VHXH – HĐND Thành phố;

- Các Sở: DL, TC;

- Trung tâm XTĐTTMDL Thành phố;

- CVP, PCVPN.M.Quân, KTN, KGVX, TH;

- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2024-06-28T19:43:34+0700
	Nguyễn Trọng Minh

		2024-06-29T08:38:31+0700

		2024-06-29T11:29:01+0700

		2024-06-29T11:49:20+0700

		2024-06-29T11:49:20+0700

		2024-06-29T11:49:20+0700

		2024-06-29T11:49:20+0700